

**ANEXO I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

O Termo de Referência encontra-se nos autos do Processo nº 256.2025.1.40.

**ANEXO IA**

**ADENDO AO TERMO DE REFERÊNCIA**

O Setor de Compras e Contratos, em complemento às informações apresentadas no Termo de Referência, informa o que segue:

**1. Forma de contratação**

- 1.1.** Tipo de contratação: Licitação
- 1.2.** Modalidade: Pregão Eletrônico
- 1.3.** Participação de consórcios de empresas: Sim
- 1.4.** Tratamento diferenciado para ME/EPP: Sim

**2. Condições de reajuste**

**2.1.** Para os fins de reajuste, a data da elaboração do orçamento estimado é 04/11/2025 e o índice adotado será o INPC (IBGE).

**3. Preços unitários e valor estimados da contratação**

LOTE	ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	258430	Encoder Portátil Profissional	1	unidade	R\$ 16.065,20	R\$ 16.065,20
	2	294695	Decoder Profissional Multiformato	1	unidade	R\$ 3.637,50	R\$ 3.637,50
	3	27464	Aplicação/Plataforma de Bonding	1	unidade	grátis	grátis
	VALOR TOTAL DO LOTE 1:						R\$ 19.702,70
2	4	465420	Câmera de vídeo profissional UHD 4K motorizada integrada com comando remoto de Pan, Tilt e Zoom	5	unidade	R\$ 25.624,83	R\$ 128.124,15



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**PIRACICABA**

	5	623912	Controlador de Câmeras PTZ	1	unidade	R\$ 16.900,00	R\$ 16.900,00
VALOR TOTAL DO LOTE 2:							R\$ 145.024,15

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	630376	Microcomputador Portátil (Notebook) Empresarial de Alto Desempenho	1	unidade	R\$ 17.357,50	R\$ 17.357,50
7	475611	Case de Transporte/Operação para Monitor 27" e Painel Controlador de Switcher (tipo flight case)	1	unidade	R\$ 1.999,37	R\$ 1.999,37
8	448046	No-Break Online Senoidal 1,5 KVA	1	unidade	R\$ 5.541,22	R\$ 5.541,22
9	615118	Painel Controlador para vMIX	1	unidade	R\$ 4.708,05	R\$ 4.708,05
10	600392	Tripé Profissional para Câmeras de Vídeo	4	unidade	R\$ 1.825,00	R\$ 7.300,00
11	611582	Roteador profissional de múltiplas portas com suporte a PoE	1	unidade	R\$ 1.693,96	R\$ 1.693,96
12	391395	Cabo de Rede Montado Cat6 Blindado com 50 m para uso profissional e PoE+	6	rolo	R\$ 2.117,83	R\$ 12.706,98
13	623861	Receptor com Decodificador Integrado (IRD) profissional DVB-S2 e IP	2	unidade	R\$ 15.990,00	R\$ 31.980,00
14	619122	Estação de Trabalho Profissional para aplicações de Produção Audiovisual	1	unidade	R\$ 22.999,90	R\$ 22.999,90
15	451815	Monitor de Vídeo Full HD de 27" com áudio integrado	3	unidade	R\$ 1.275,00	R\$ 3.825,00

16	618770	Dispositivo de interconexão de redes, gerenciável, Layer 2+, de no mínimo 24 portas de acesso	2	unidade	R\$ 6.378,39	R\$ 12.756,78
17	437666	Patch Cord U/UTP Cat6 de 1,5 metros	20	unidade	R\$ 29,06	R\$ 581,20
18	628034	Régua de tomadas para fixação em rack 19"	6	unidade	R\$ 236,00	R\$ 1.416,00
19	26557	Prestação de Serviço de Internet via satélite móvel (banda larga ilimitada)	12	mês	R\$ 1.821,86	R\$ 21.862,35
20	27120	Serviços de instalação de eletrodutos e condução de cabeamento, interligando, pela parte externa do prédio anexo, a sala B do segundo andar e o estúdio da TV no térreo.	1	unidade	R\$ 5.073,88	R\$ 5.073,88

Piracicaba, 17 de novembro de 2025.

**Ana Lucia Gomes Fernandes**  
**Agente Administrativo I**  
**Setor de Compras e Contratos**